— *quisquam* est un **indéfini** ; employé après la négation *neque*, il signifie « personne » (chapitre 21).

— *qui studia... amet* est une **relative au subjonctif**, de valeur voisine à celle qu'on avait à la première phrase du texte.

— La dernière partie du paragraphe est elliptique. Il faut comprendre *neque enim est fere quisquam qui studia, ut non simul et nos amet* de la manière suivante : *neque enim est fere quisquam qui studia <amet>, ut non simul et nos amet*. Et ici n'a pas valeur de coordination, mais d'adverbe (« aussi »), et *ut* est consécutif.

Traduction du paragraphe 5

Mais il faut d'autant plus féliciter et approuver ceux que la paresse ou l'arrogance des auditeurs n'arrête pas dans leur passion d'écrire et de faire des lectures publiques. Pour ma part, il n'y a quasiment personne à qui j'aie fait défaut. La plupart, assurément, étaient des amis ; et de fait, il n'est presque personne qui aime les études littéraires sans nous aimer nous aussi en même temps.

Paragraphe 6

6. His ex causis longius quam destinaueram tempus in Vrbe consumpsi. Possum iam repetere secessum et scribere aliquid quod non recitem, ne uidear, quorum recitationibus adfui, non auditor fuisse sed creditor. Nam ut in ceteris rebus ita in audiendi officio perit gratia si reposcatur. Vale.

Il faut **prêter attention aux figures de style d'un texte**. L'effet d'homéotéleute (finale phonétiquement similaire) entre *auditor* et *creditor* alerte sur l'importance de ces termes pour la conclusion spirituelle que Pline donne à sa lettre : il s'efforce de se comporter en ami de bon goût. *Creditor* suggère une métaphore, celle du créancier qui prête à intérêt.

Gratia est un terme courant, déjà rencontré dans les chapitres précédents. La difficulté est de **sélectionner la signification la plus adéquate** dans le contexte. Il ne s'agira pas ici de « charme », mais plutôt de « reconnaissance ».

Repérage des difficultés grammaticales

— *His ex causis* : *ex* indique ici l'origine au sens logique.

— *longius* est le **comparatif de l'adverbe** *longe* (chapitre 20). Il est suivi d'un complément du comparatif introduit par *quam* : *longius quam destinaueram*.

— *aliquid* est un **indéfini** (chapitre 21).

— Il est suivi d'une **relative au subjonctif**, à valeur consécutive, semblable à celles que nous avons vues plus haut.

— *ne* est la **conjonction de subordination**, de sens négatif, à valeur finale. *Videar* a le sens de « sembler, paraître » : « pour que je ne paraisse pas ».